Inst. 1^o. In Deo erit pluralitas ac distinctio realis. Ergo et compositio.

Resp. neg. cons. Nam ad compositionem non sufficit pluralitas realis, sed requiritur unio multorum inter se realiter distinctorum in ratione entitatis.

Inst. 2^o. Si daretur distinctio et pluralitas realis in attributis divinis, daretur compositio realis in Deo. Ergo à pari, si datur pluralitas realis Personarum in Deo, datur etiam compositio realis.

Resp. neg. cons. Disparitas est quia si attributa divina essent inter se realiter distincta, non essent in Deo simul nisi per unionem, et sic facerent compositionem realem: nam non possunt esse in Deo per identitatem in na-

col 9 p 159
L. C.

pectu humanitatis sint unus homo logicè 347
et secundum speciem duntaxat, sunt ta-
men tres homines realiter inter se distin-
cti, quia sunt tres persone. Ergo pari-
ter tres persone divine sunt, iuxta hunc
S. Patrem tres numero Dii inter se reali-
ter distincti, p.

Resp. dist. maj. Persona divina
iuxta S. Gregorium se habent respectu di-
vinitatis p. secundum quid, conu. maj.
secundum omnia, neg. maj. Omnis pari-
tas seu similitudo, iuxta communem
parochiam claudicat. S. Gregorius itaque
non hic intendit omnimodam instituisse
comparationem personarum divinarum
cum personis ~~divinis~~ humanis, ita ut non
aliter tres persone divine sint unus
Deus, quam tres persone humane sint
unus homo, ut patet ex eisdem orat.
cathes. c. 3. sed solum vult significare,
quod sicut Petrus, Paulus, et Joannes
ita sunt unus homo, ut tamen sint tres
personae humane: sic Pater, Filius,
et Spiritus Sanctus sic sunt unus Deus,
ut tamen sint tres persone divine;
et vicissim, quod, sicut Petrus, Pau-
lus, et Joannes ita sunt tres persone
humane; ut tamen sint unus homo:
sic Pater, Filius, et Spiritus Sanctus
ita sunt tres persone divine, ut ta-
men sint unus Deus; cum hoc tamen
discrimine, quod plures persone huma-
ne sint unus homo logicè duntaxat,
et specie, seu unus unitate conveni-
entiae et similitudinis, quae facit, ut
à mente humana per abstractionem
velut unus homo concipi possint: tres

Cap 160

348. autem Personae Divinae sunt unus Deus, phy-
sice et numero, seu unitate numerica;
quia plures personae humanae habent hu-
manitates plures numero et realiter dis-
tinctas; tres autem personae divinae ha-
bent unam eandemque numero divini-
tatem.

315. Ob. 8. Si essent tres Personae
Divinae, tres essent Dei. Falsum conse-
quens. Ergo.

Resp. neg. sequel. maj. Quia
tres idae personae divinae habent unam
eandemque numero divinitatem. ad
multiplicationem autem concreti sub-
stantivi requiritur tum subjecti seu sup-
positi, tum etiam forma multiplica-
tio, ut docent Philosophi, et constat ex
usu.

316. Ob. 9. ubi unica est natura
ibi non possunt esse plures personae; hoc
est enim receptum apud omnes effatum:
Quae sunt eadem unitatis, sunt eadem
inter se. Ergo si personae divinae sint
quid unum et idem cum natura, non
possunt à se invicem distinguere.

Resp. neg. ant. ad ejus probatio-
nem petitam ex recepto Scholae effato
Quae sunt p. Divinus 1. effatum istud
purè Philosophicum esse, rebusque dum-
taxat creatis applicari debere, non di-
vinis, quae infinito inter se distant in-
tervallo. Et verò non minus obtinet
apud veteres Philosophos idud aliud effa-
tum: Ex nihilo nihil fit. attamen su-
am exceptionem patitur, et in iis dum-
taxat locum habet, quae naturaliter agunt,
non in aliis, prout omnes Christiani agnos-
cunt, ne quidem exceptis Socinianis.

Dicimus 2.^o Dist. adductum axioma 349.

Quae sunt p^o respectu illius in quo conveniunt cum uno testio, conc. respectu illius in quo non conveniunt, neg. Et ita quia persona divina conveniunt in essentia divina, idem etiam sunt inter se quoad essentiam divinam; ac consequenter recte quidem dici possunt idem, sed non idem: quia vero non conveniunt ratione personae, non possunt dici eadem personae.

Dicimus 3.^o aliter distinguendo axioma istud: Quae sunt eadem uni testio singulari et incommunicabili, sunt eadem inter se, conc. uni testio universali vel saltem communicabili, neg. Sic v. g. Petrus et Paulus, prout in resp. ad ob. 7. mam adnotavimus, sunt unum in natura humana specificè sumpta, sed non sunt unum inter se numericè; quia natura humana communis et universalis est, quae multis communicari potest. Ratio est, quia cum natura multis communicatur, necesse est, ut inter eum, qui naturam communicat, et eum cui communicatur, relativa oppositio intercedat, adeoque et realis distinctio: quia ergo tres persona divina conveniunt in una essentia, idem sunt cum illa; quia vero essentia illa communicatur à Patre Filio et Spiritui Sancto, necesse est, ut Pater realiter distinguatur à Filio et Spiritu Sancto.

4.^o aliter distinguere adhuc potest istud axioma: Quae sunt eadem uni testio adaequatè sumpto, eadem sunt inter se, conc. inadaequatè sumpto, neg. Sic non concludit iste Syllogismus, Petrus est homo, Paulus est homo; ergo Petrus est Paulus, quia terminus homo, in quo sunt quid

quatenus vero *equivaleat relativo*, non *com-* 351.
municatur: unde *nuda proprie dicta hu-*
intervenit contradictio; hoc quippe, ut *vera*
lit, debet esse de eodem sub eodem respectu.
poro sub diverso respectu eadem *Dei enti-*
tas comunicatur et non comunicatur.
Infinita propemodum hujusmodi exem-
pla occurrunt etiam in rebus creatis. Sic
v.g. *natura humana, quo est in Petro, com-*
municatur aliis hominibus, quatenus speci-
fice consideratur, non comunicatur,
quatenus est singularis et individua. Cari-
ter idem homo *immortalis dicitur et mor-*
talis, ratiocinari et non ratiocinari: im-
mortalis est, et ratiocinatur ratione ani-
mae seu mentis, mortalis est et non ratio-
cinatur ratione corporis.

Ob. 10^{mo} Si sint in Deo tres perso- 317.
nae identificatae divinitati, sunt quatuor
res in Deo. Ego est quaternitas, non vero
trinitas, nempe Divinitas et tres personali-
tates. Resp. neg. est. Nam non sunt qua-
tuor inter se realiter distincta, divini-
tas enim identificatur tribus personalita-
tibus. Quamvis igitur sint in Deo tres
res relative, nempe personalitates, et una
res absoluta, nempe Divinitas; tamen
tres illae res relative, cum identificen-
tur illi rei absolute seu Divinitati, non
faciunt cum illa numerum: nam in om-
ni numero unitas distinguitur realiter
ab unitate quae cum facit numerum. Sic
corpus, et anima rationalis, et unio phy-
sica, et homo, qui ex illis constituitur,
non faciunt quatuor, sed duntaxat
tria et unum, nempe unum hominem,
quia homo, qui est totum ex anima et
corpore unitis constitutum, cum iisiden-

352. tificetur, non facit nec facere potest cum illis numerum. Igitur in Deo est Trinitas et unitas, Trinitas personarum, et unitas essentia: quare Deus est trinus et unus.

318. Ob. 11^{mo} Si Pater et Filius habeant eandem divinitatem, valebit hic Syllogismus: haec divinitas est Pater, haec divinitas est Filius. Ergo Filius est Pater, ideoque sunt una persona. Ergo.

Resp. neg. sequel. ant. Syllogismus ita est vitiosus; quia medius terminus nempe divinitas non sumitur universaliter distributive, prout sumi debet et hoc modo, quidquid est divinitas p.

iuxta regulam à nobis in logica nostra traditam; sicque negabitur antecedens; non enim quidquid est divinitas est Pater p. nam Filius est etiam divinitas, et tamen non est Pater, utpote ab ipso distincta persona p.

319. Ob. 12^{mo} Rationi repugnat, quod una numero natura tribus personis realiter inter se distinctis identificetur. Ergo rationi repugnat Mysterium SS. Trinitatis.

Resp. neg. ant. Idquidem humanae mentis captum superat, et est supra non vero contra rationem naturalem.

2. 162. — Imò ipsa naturalis ratio docet, essentiam divinam seu esse divinum, utpote infinitum et incomprehensibile, existere posse variis modis, qui intellectui finiti captum superent, et ejus modum existendi debere esse incomprehensibilem cuilibet intellectui finiti. Fides vero nos docet, quisnam sit ille incomprehensibilis modus esse divini, quando eum in eo consistere dicit, quod una eademque natura

Divina tribus Personarum realiter
inter se distinctis, quatenus secunda à pri-
mâ testia à duabus aliis procedit, identi-
ficetur.

Ob. 13^{to} *Mysterium Trinitatis* 320.

hæc duo contradictoria admittit: Deus est
genitus, Deus non est genitus, nam Pater
est Deus, et Filius est Deus, et tamen Pa-
ter non est genitus, Filius verò est geni-
tus. Ergo repugnat.

Resp. neg. ant. Nam hæc duo
propositiones non sunt contradictoria,
non enim sunt de eodem sub eodem res-
pectu; nam in prima Deus supponit
pro Filio; in secunda verò pro aliâ Tri-
nitatis personâ, vel, si utraque univer-
sali sit, nec in ea Deus ad unam determi-
natam divinitatis personam restringa-
tur, utraque falsa est.

Ob. 14^{to} *Tres personæ Divinae* 321.

Sunt tres naturæ intelligentis Subsisten-
tiæ individua et incommunicabiles
alteri ut supposito. Ergo sunt tres
Dii.

Resp. neg. cons. Quia tres illæ
subsistentiæ sunt Subsistentiæ relative
eiusdem naturæ intelligentis illis absque
usâ huius multiplicatione identificata.

Ob. 15^{to} *Persona Divina est in-* 322.

finita. Ergo unica; infinitum enim
unicum est, atque hæc ratione demons-
trant Theologi, Deum unum esse, quia
infinitus est in omni genere perfectionis.

Resp. neg. cons. Qualibet perso-
na Divina perfectione infinita est identi-
cè seu ratione essentiali, à qua non distin-

test cum illis
Trinitas et
et unitas
et unus.
Filius ha-
valebit hu-
Pater, hæc
lius est Pa-
Ergo
nt. Sola
medus ter-
limitur un-
t huius ubi
vinitas p-
à nostrâ
interceden-
tas est Pa-
Divinitas
ab ipso
repugnat
rius p-
is iden-
t My-
midem
test huius
turali
t, essentia
t pote
existen-
is finitâ
m existen-
lem cau-
ero nos
sibili
eo com-
natur

354 quitur: neque tamen inde licet concludere,
unicam esse debere personam, sicut unicum
esse Deum ex ipsius infinitate probant Theo-
logi. Disparitatis ratio est, quia plures non
possunt esse Dei, cum duo non possint esse
ejusdem ordinis infinita; unum enim non
includeret omnem alterius perfectionem.
Monita est de personis divinis: licet enim
inter se distinguantur, quia relative sibi
invicem opponuntur; non tamen distin-
guantur ab essentia, unde omnis perfectio
emanat; ac consequenter nulla est in una
perfectio, quae in altera personam non sit.

323.

S. Secundus.

De unitate naturae seu essentiae in Trinitate

Ex his, quae precedenti S. disseruimus
manifestum est tres Personas divinas esse
unum verum Deum, adeo ut de earum
naturae unitate huiusmodi plura adhuc loqui
superfluum forte videri posset. Quia ta-
men, ut ibidem adnotavimus Haeretici
Filii et Spiritus Sancti divinitatem Speia-
tium impugnaverunt; opere pretium esse
duximus, eandem Speiationem etiam pro-
bare. De Filii et Spiritus Sancti
divinitate duntaxat agemus: criminum
de Patris divinitate nullum extat dubium,
cum ex Scriptura, Traditione, et ratione
constat eum esse ens a se, et à quo crea-
ta omnia pendeant: neque ejus divi-
nitatem sive Judaei, sive Haeretici ne-
garunt. Et certè qui unum Deum agnos-
cunt, consequenter admittere debent
unam saltem personam in Deo, quae
possit vocari Pater, cum Deus sit rerum
omnium principium. Patris tamen no-
men, ut prima persona proprium, ali-